
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

420 Ano XXIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 03 de Março de 2025 • Edição V CCLXXII

ld: 167C4910EDBOF 5F7 
~ PAl!:l"ElTURA 

~ ~~:,É?.. ~i PIAUÍ 
CONSTRUINDO UM NOVO FUTURO 

DECRETO N º 533/2025, DE 27 DE FEVEREIRO D E 2025 

DISPÕE SOBRE A D ECRETAÇÃO DE PONTO 
FA C ULTATTVO E M RA ZÃO DAS FESTTV IDADES D E 
CARNAVAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU DO PIAUI , Estado do 
Piauí, no u so d as atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipa l, e 

CONS IDERANDO as tradicionais festividades d e Carnaval, evento d e ampla 
m anifestação cultural e social e m to do o terri tó rio n acional , inclus ive n o Município d e M o rro 
do C ha péu do Piauí ; 

C ONSmERANDO a necessidade de organização das atividad es da adminis tração 
pública municipa l durante esse período festivo, garantindo a continuidade dos serviços 
essenc ia is sem prejuízo à po pulação; 

CONSIDERANDO, a inda, o costu,me arraigad o na adminis tração pública nacio na l d e 
decretação de p o nto fac ulta tivo nos dias d e Carnaval, a linhando-se o Município d e Morro do 
Chapéu do Piauí às diretrizes adotad as por outros entes federati vos; 

D ECRETA : 

Art. 1° F ica decre tado p o nto facultativo nos órgãos e e ntidades da Adminis tração Pública 
Municipa l nos dias 03 , 04 e 05 de m arço de 2025 (segunda, terça e quarta-feira de C inzas) , em 
razão d as festiv idad es de Carnaval. 

Art. 2° O disposto neste D ecre to não se a plica aos serviços públicos essenc ia is e d e inte resse 
público, cuja prestação não possa ser interrompida , a exemplo dos serviços de saúde. 

A rt. 3 ° Os dirigentes dos ó rgãos e e ntidades munic ipais adotarão as providênc ias necessárias 
para garantir a continuidade dos serviços indispensáveis à população durante o período do ponto 
facu ltativo. 

Art. 4 ° Este Decreto entra e m vigor na d a ta de sua publicação. 

Gabinete do Prefei to de Morro do C hapéu do Piauí, 27 de fevereiro de 2025 . 

ERIKSON FENELON ~.:=::-~dlflhal­

AGUIAR:025509653 ~IA-US096U<I! 
4 5 / ~202.5.02.2808.42:M 

ERIKSON FENELON AGUIAR 
Pre feito Munic ipa l 

ld:OF8BEDB719FEFDOA 
~ PREFEITURA 

~ ~fi!W,it,i PIAUÍ 
CONSTRUINDO UM NOVO Fl/T\JRO 

Portaria GAB nº 094/2025 

Morro do Chapéu do Piauí (PI), 17 de fevereiro de 2025. 

O Prefeito Municipal de Morro do 
Chapéu do Piauí - PI, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 

PARTICULARES, ao setvidor MARIO DOS SANTOS ARAÚJO, professor, portador do CPF 

nº 890.175.363-49. 

II - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor a partir 

de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 03 de fevereiro de 2025. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MORRO DO CHAPEU DO PIAUI 

(PI), aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte cinco (17/02/2025). 

Comunique-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

ERIKSON Au!nwodefomM 

FENELON :~~:~ EAIKSON 

AGUIAR:02550 AGIJIAM2SSO'Ji6S34S 

965345 ~:08~~.:.·23 

Erikson Fenelon Aguiar 
Prefeito Municipal 

ld:OF8BEDB719FEFD12 
~ P REF EITURA 

~ ~=y,'l,PIAUt 
CONSTRU INDO UM NOVO FUTURO 

Portaria GAB nº 095/2025 

Morro do Chapéu do Piauí (PI), 17 de fevereiro de 2025. 

O Prefeito Municipal de Morro do 
Chapéu do Piauí - PI, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

I - CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, ao setvidor 

FERNANDO RODRIGUES DE SOUSA, professor, portador do CPF nº 960.074.433-53, de 03 

de fevereiro de 2025 a 03 de maio de 2025. 

II - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor a partir 

de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 03 de fevereiro de 2025. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MORRO DO CHAPEU DO PIAUI 

(PI), aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte cinco ( l 7/02/2025). 

o 
17~]1 

Comunique-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

ERIKSON ,, • .,....,,..,.. 
FENELON :~":~:'ERIKSON 
AGUIAR:02550 AGUtAR.-Ol5S006Sl4S 

o.dos::202!1.02.28 
965345 12:44:14-03'00' 

Erikson Fenelon Aguiar 
Prefeito Municipal 

ld:OCC562C65EEAFABD 
ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR HIPÓLITO - PIAUÍ 
A v. Carlos Libôrio, n" /O I, Centro. CEP: 64650-000 - Mo,1senlior Hipólito/PI 
CNPJ.· 06.553.770/0001-48 Fo,,c.· (89) 98138-5459 
E-mail: mo11senhorltipolitoprefeit11ra@gmail.com 

Decreto nº 15/2024, de 28 de fevereiro de 2025. 

"Dispõe sobre o funcionamento dos 6rgãos da 
Administração Pública Municipal durante o período 
car11avalesco e dá outras providências. " 

O PREFEITO M UNICIPAL DE MONSENHOR HTPÓLITO, ESTADO DO 
PIAUt no uso das atribuições legais: 

DE C RETA: 

Art. 1° - Fica decretado ponto facu ltativo nos d ias 03 e 04 de março de 2025, em todos os órgãos da 
Administração Pública Municipal, sem prejuízo dos serviços essenciais, sobre os quais decidirá o 
respectivo órgão competente. 

Parágrafo único - O disposto na primeira parte no caput deste artigo não se aplica aos servidores 
públicos que desempenham suas funções: 

I - Em regime de plantão; 
II - Em regime de escala . 

Art. 2° - Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições 
em conttátio. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal de Monsenhor Hipólito, Estado do Piaui, em 28 de fevereiro de 2025. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

